Prope finem sententiae arbitramentorum in praesenti iudicio pronunciatorum infranotata quoque ordinatio apparet, videlicet.

Insuper cum pauci admodum sint, pro quibus bonorum fructus in praesenti iudicio sint liquidati, et tamen conveniens sit, ut qui ad bona sua restituantur, fructus quoque ipsorum bonorum, a die saltem caepti iudicii, consequantur et huic quoque parti (quod fieri potest) consulerunt. Censuerunt ipsam fructuum liquidationem commitendam esse iis, quibus praesentium quoque arbitramentorum executio demandabitur, qui cogant sigulos bonorum restituendorum possessores et perturbatores ad solutionem eorum omnium fructuum, qui percepti fuerint in annis 1533 / 5 / 1534 et presertim quique in futurum percipientur usque ad integram bonorum restitutionem pro quo tantum tempore ipsos possessores et perturbatores ad fructus condemnarunt. Et si quis bonorum possessor, aut perturbator horum fructuum solutionem facere recusaverit, ordinaverunt eum nullo modo in petitorio esse audiendum, nisi prius omnes fructus, omniaque damna solverit, quae [ea] de causa secuta fuerint.

Appendice

Nel trascrivere l'originale latino Luciani sbagliò nel distribuire le pagine del testo originale. A un certo punto, invece della regolare disposizione delle pagine ABCD, Luciani riporta una trascrizione di pagine ordinate in maniera errata ACBD. Dell'errore commesso dal Luciani fa fede il fatto che l'ordine del testo nel manoscritto V e nella trascrizione del Kandler in quel punto non differiscono; a differire è solamente il testo del Luciani. (*Venetianus* 3-5 - LUCIANI 1891a, 403-404 - KANDLER 1875, 208-210).

Per maggior chiarezza riportiamo la pagina C nella sua interezza:

/V p.3/ (...) **In causa Spectabilis Communitatis Montonae contra Pisinenses consideraverunt magnifici domini arbitri A/B et super arbit[er] contraversiam ipsam esse vetustissimam, quippe que ducentesimo et quinquagesimo abhinc anno coepta sint, pro qua maxime hominum caedes, populationes, incendia et vastationes, diversaque alia damna utrinque secuta sint, remque adeo perplexam et implicitam esse, ut nec legati caesarei et Veneti, nec Silvius Aeneas, qui postea Pius Secundus Pontifex Maximus est appellatus, cum diversis temporibus eo missi fuissent, et res non ita ut nunc obscura esset, ipsam aut componere aut perfecte diffinire potuerint. (...) /V4/ (...) **Insuper condemnarunt commune et homines Zumeschi ad solvendum Communitati Montonae censum, quem potestarias appellant, quemadmodum ante bellum solvebant, et ipsos solvisse constat una cum censu annorum 1533, 1534 et sequentium, a ceteris vero per ipsam Montonae Communitatem petitis, regios absolverunt.****

Prope finem sententiae arbitramentorum in praesenti iudicio pronunciatorum infranotata quoque ordinatio apparet, videlicet.

Insuper cum pauci admodum sint, pro quibus bonorum fructus in praesenti iudicio sint liquidati, et tamen conveniens sit, ut qui ad bona sua restituantur, fructus quoque ipsorum bonorum, a die saltem caepti iudicii, consequantur et huic quoque parti (quod fieri potest) consulerunt. Censuerunt ipsam fructuum liquidationem commitendam esse iis, quibus praesentium quoque arbitramentorum executio demandabitur, qui cogant sigulos bonorum restituendorum possessores et perturbatores ad solutionem eorum omnium fructuum, qui percepti fuerint in annis 1533 / 5 / 1534 et presertim quique in futurum percipientur usque ad integram bonorum restitutionem pro quo tantum tempore ipsos possessores et perturbatores ad fructus condemnarunt. Et si quis bonorum possessor, aut perturbator horum fructuum solutionem facere recusaverit, ordinaverunt eum nullo modo in petitorio esse audiendum, nisi prius omnes fructus, omniaque damna solverit, quae [ea] de causa secuta fuerint.

Latum et in his scriptis promulgatum fuit supradictum arbitramentum et ordinatio per ipsos clarissimos dominos arbitros et super arbitrum, pro tribunali sedentes super tribus cathedris, quas pro eorum tribunali elegerunt, positas in aula superiori domus spectabilis domini Ioannis Antonii Hieremiae, sitae in civitate Tridenti in Contrata larga, et per me Franciscum Petranigra, subscriptum secretarium, ab ipsis dominis arbitris et super arbitro rogatum, pronuntiatum fuit die Iovis X^o septimo Iunii, anno a Christi nativitate 1535, indictione 8^a, praesentibus nobiles viris domino Ioanne Ambrosio Cotta, filio quondam magnifici domini Ioannis Steffani, domino Steffano Porro, filio quondam magnifici domini Galentii, ambobus civibus Mediolanensibus, et nunc cum ipso magnifico domino super arbitro consistentibus in domo ipsius domini Ioannis Antonii Hieremiae, domino Hieronimo Hieremia, filio quondam spectabilis domini Iacobi, cive Tridentino, et praedicti Serenissimi Romanorum Regis secretario in regione Comitatus Tirolensis, et domino Aloisio de Pola, filio quondam Ioannis, cive et causidico Iustinopolitano, in presenti civitate moram trahentibus, **C/D testibus idoneis, notis, probis, vocatis, rogatis et adhibitis ex maxima nobilium et popularium Tridentinorum multitudine.**

Luciani, međutim, nije samo krivim redosljedom prepisao spomenute stranice teksta, već je i umjetno spojio latinski tekst koji u izvorniku ne čini cjelinu, proizvevši

Latum et in his scriptis promulgatum fuit supradictum arbitramentum et ordinatio per ipsos clarissimos dominos arbitros et super arbitrum, pro tribunali sedentes super tribus cathedris, quas pro eorum tribunali elegerunt, positas in aula superiori domus spectabilis domini Ioannis Antonii Hieremiae, sitae in civitate Tridenti in Contrata larga, et per me Franciscum Petranigra, subscriptum secretarium, ab ipsis dominis arbitris et super arbitro rogatum, pronuntiatum fuit die Iovis X^o septimo Iunii, anno a Christi nativitate 1535, indictione 8^a, praesentibus nobiles viris domino Ioanne Ambrosio Cotta, filio quondam magnifici domini Ioannis Steffani, domino Steffano Porro, filio quondam magnifici domini Galentii, ambobus civibus Mediolanensibus, et nunc cum ipso magnifico domino super arbitro consistentibus in domo ipsius domini Ioannis Antonii Hieremiae, domino Hieronimo Hieremia, filio quondam spectabilis domini Iacobi, cive Tridentino, et praedicti Serenissimi Romanorum Regis secretario in regione Comitatus Tirolensis, et domino Aloisio de Pola, filio quondam Ioannis, cive et causidico Iustinopolitano, in presenti civitate moram trahentibus, **C/D testibus idoneis, notis, probis, vocatis, rogatis et adhibitis ex maxima nobilium et popularium Tridentinorum multitudine.**

Luciani, tuttavia, non ha solo trascritto in ordine errato le suddette pagine del testo, ma ha pure artificiosamente collegato il testo latino, che nell'originale non forma un insieme

Lokva Trnovica.

*Il lago di
Ternovizza.*

tako pasuse hibridnog značenja. Na mjestu spoja stranica A i C, on je sjedinio tekst s kraja stranice A i početka stranice C u jedan pasus; isto tako, na mjestu spoja stranica B i D, objedinio je u jednu rečenicu tekst s kraja stranice B i početka stranice D.

Spoj A/C:

In causa Spectab. Com.^{is} Montonae contra Pisinenses consideraverunt Magn.ⁱ Domini Arbitri, A / C una cum censù annorum 1533, et 1534, et sequentium; a caeteris vero p.ipsam Montonae Communitatem petitis Regijs absolvimus.

Spoj B/D:

Insuper condemnarunt Commune et Homines Zumeschi ad solvendum Com.^{ti} Montonae censum, quem Potestarias appellant, quemadmodum ante bellum solvebant, et ipsos solvisse constat B/D Testibus idoneis notis, Probis, vocatis, rogatis, et adhibitis hac maxima Nobilium et popularium Tridentinorum multitudine.

Na mjestu spoja stranica C i B i njemu je samome djelovalo da u tekstu ima nelogičnosti, pa on na tom mjestu u bilješci napominje da u izvorniku nedostaju dvije stranice teksta.